P - 7365

M. A. (Final) Term End Examination, June-July, 2020-21

POLITICAL SCIENCE

Paper First

(विकसित राजनीतिक सिद्धान्त)

Time: Three Hours [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश:

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B:** Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- **Section–D:** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

Section–E: Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. अवधारणा के रूप में व्यवहारवाद का स्पष्ट उल्लेख किस विद्वान के द्वारा किया गया ?

Behaviorism as a concept was clearly mentioned by which scholar?

2. किस पाश्चात्य राजनीतिक चिन्तक के विचारों में सत् श्रेयस एवं सौन्दर्य की समग्र विवेचना मिलती है ?

Give a holistic explation of Sat Shreyas and beauty. Which western political thinker's thoughts explain it?

3. 'कार्ल मार्क्स—हिज लाइफ एण्ड एन्वायरनमेंट' का प्रकाशन किस वर्ष में हुआ ?

'Karl Marx-His Life and Environment' was published in which year?

- 'स्पिअर्स ऑफ जस्टिस' के लेखक का नाम लिखिए।
 Write the name of author of 'Spiers of Justice'.
- 5. 'द ट्रैनर लैक्चर्स ऑन ह्यूमन वैल्यूज 1982' किस विद्वान का प्रकाशन है ?

Which scholar's publication is 'The Trainer Lectures on Human Values 1982'?

6. चार्ल्स टेलर ने आधुनिक पहचान के कितने पक्षों का उल्लेख किया है ?

How many aspects of modern identity mentioned by Charles Taylor?

- 7. मेकिन्टायर ने मार्क्सवादी मान्यताओं पर कितने आरोप लगाये हैं ? How many accusations does Macintyre make on Marxist beliefs ?
- 8. 'एक्सपीरियन्स एण्ड इट्स मोड (1933)' किसकी रचना है ?
 'Experience and Its Mode (1933)' is composed by whom?

खण्ड—ब

(Section—B)

- 9. राजनीतिक दर्शन का कैम्ब्रिज स्कूल से क्या तात्पर्य है ? What does political philosophy mean to Cambridge School?
- 10. मूल्य को समझाइये। Explain Value.
- 11. बर्लिन की नकारात्मक स्वतंत्रता से क्या तात्पर्य है ? What does the negative freedom of Berlin mean ?
- 12. इच्छा स्वतंत्रवाद के कोई दो लक्षण लिखिए। Write any two symptoms of free will.
- 13. मेकिन्टायर के अनुसार उदारवाद की व्याख्या कीजिए। Explain liberalism according to Macintyre.

14. ओकशॉट के रूढ़िवादी आग्रह क्या थे, समझाइए।

Explain what was the orthodox urges of Oakshot?

खण्ड—स

(Section—C)

- 15. राजनीतिक सिद्धान्त की प्रकृति की विवेचना कीजिए। Discuss the nature of political theory.
- 16. नौजिक के अत्यल्प राज्य की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। Explain the concept of minimum State of Naujiq.
- 17. सामुदायिक चिन्तन के वैचारिक आधार का मूल्यांकन कीजिए। Evaluate the ideological basis of community thinking.
- 18. टेलर द्वारा प्रतिपादित 'आधुनिक स्व' की प्रकृति की समीक्षा कीजिए।

Review the nature of the 'modern self' propounded by Taylor.

खण्ड—द

(Section—D)

- 19. विचारों के ऐतिहासिक क्रम में राजनीति एवं मूल्य प्रक्रिया का अंतःसम्बन्ध सिद्ध कीजिए।
 - Prove the interconnection of politics and value process in the historical sequence of ideas.
- 20. जॉन राल्स के न्याय सिद्धान्त की विवेचना कीजिए। Discuss the justice theory of John Rawls.

- 21. चार्ल्स टेलर की सामाजिक अभिधारणा पर एक लेख लिखिए। Write an essay on the social concept of Charles Taylor.
- 22. मेकिन्टायर के अनुसार पश्चिमी संस्कृति की विवेचना कीजिए। Describe western culture according to Macintyre.

खण्ड—इ

(Section—E)

- 23. वॉल्जर के विचारों की समीक्षा कीजिए। Review Walzer's Thoughts.
- 24. इतिहास दर्शन तथा राजनीतिक यथार्थ की वोगेलिन-दृष्टि विषय पर एक लेख लिखिए।

Write an article (essay) on Vogelin Vision of historical philosophy and political reality.

P - 7366

M. A. (Final)

Term End Examination, June-July, 2020-21

POLITICAL SCIENCE

Paper Second (भारतीय राजनीति—II)

Time: Three Hours [Maximum Marks: 70]

[Minimum Pass Marks: 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B:** Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- **Section–D:** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

P-7366

[3]

Section–E: Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

- संविधान सभा के स्थायी अध्यक्ष कौन थे ?
 Who was the permanent speaker of the Constituent Assembly ?
- भारत छोड़ो आन्दोलन प्रस्ताव कब पास हुआ ?
 When did the Quit India Movement proposal pass ?
- 3. प्रधानमंत्री की नियुक्ति कौन करता है ? Who appoints the Prime Minister ?
- 4. मूल अधिकार किस देश के संविधान से लिया गया है ?
 The fundamental right is derived form the constitution of which country?
- 5. बलवन्तराय मेहता समिति किससे सम्बन्धित है ?With whom is Balwant Rai Mehta Committee related ?
- 6. भारत का सबसे पुराने राजनीतिक दल का नाम बताइये। What is the name of Oldest political party in India?

 राज्य सभा में राष्ट्रपति के द्वारा कितने सदस्य मनोनीत किये जाते हैं ?

How many members are nominated in Council of States by the president?

8. नौकरशाही का विस्तृत विश्लेषण करने वाला प्रथम यूरोपियन विचारक कौन था ?

Who was the first European thinker to do a detailed analysis of Bureaucracy?

खण्ड—ब

(Section—B)

- 9. बन्दी प्रत्यक्षीकरण का क्या अर्थ है ? What is the meaning of Habeas Corpus ?
- राष्ट्रपति पद की योग्यताएँ बताइये।
 State the qualifications of the president.
- 11. लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण का अर्थ स्पष्ट कीजिए।

 Explain the meaning of democratic decentralization.
- 12. नौकरशाही का अर्थ स्पष्ट कीजिए।

 Explain the meaning of Bureaucracy.
- 13. भारतीय दल व्यवस्था की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

 Explain the characteristics of the Indian Party System.

14. मूल अधिकार और नीति निर्देशक तत्वों में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Explain the differences between fundamental right and directive principles.

खण्ड—स

(Section—C)

- 15. मतदान व्यवहार की प्रकृति को स्पष्ट कीजिए। Explain the nature of Voting Behaviour.
- भारतीय नागरिकों के मौलिक कर्त्तव्यों का उल्लेख कीजिए।
 Explain the fundamental duties of Indian Citizens.
- 17. चम्पारन कृषक आन्दोलन का वर्णन कीजिए। Explain the Champaran farmer movement.
- क्षेत्रवाद के प्रमुख कारणों का उल्लेख कीजिए।
 Explain the main reasons for regionalism.

खण्ड—द

(Section—D)

- 19. राज्यपाल की शक्तियों की विवेचना कीजिए। Discuss the powers of Governor.
- 20. केन्द्र-राज्य के मध्य वित्तीय सम्बन्धों की विवेचना कीजिए। Explain the financial relations between the Center State.

- 21. 73वें संविधान संशोधन के मुख्य प्रावधानों को समझाइये।
 Explain the main provisions of 73rd Constitutional
 Amendment.
- 22. भारत में 'न्यायिक पुनरावलोकन' पर एक टिप्पणी लिखिए। Write a note on 'Judicial Review' in India.

खण्ड—इ

(Section—E)

- 23. भारतीय संविधान की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

 Describe the main characteristics of the Indian Constitution.
- 24. पंचायती राज की उपलब्धियों एवं समस्याओं की विवेचना कीजिए।

Discuss the achievements and problems of Panchayati Raj.

P-7367

M. A. (Final) Term End Examination, June-July, 2020-21

राजनीतिशास्त्र

तृतीय प्रश्न-पत्र

(भारत के विशेष सन्दर्भ में तुलनात्मक विदेश नीति अध्ययन)

Time: Three Hours] [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks: 14

परीक्षार्थी हेत् निर्देश:

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये। खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

[2]

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B:** Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- **Section–D:** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

Section–E: Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

 किसने कहा कि 'प्रजातंत्र में प्रजा ही विदेश नीति के सम्बन्ध में अनिभन्न' रहती है ?

Who said that subjects remain ignorant about foreign policy in democracy?

2. भारतीय संविधान के अनुसार कानून बनाने का अधिकार किसको है ?

According to the Indian constitution, who has the right to make laws?

 किस शासक के द्वारा विवेकहीन निर्णय सरलता से लिये जा सकते हैं ?

Decision can be taken easily by which ruler?

4. विदेशनीति निर्णय प्रक्रिया की धुरी कौन होता है ?

Who is the pivot to foreign policy decision process?

 भारत के किस प्रधानमंत्री ने पर्यावरण हेतु 'पृथ्वी कोष' का निर्माण किया ?

Which Prime Minister of India created the 'earth fund' for the environment?

6. स्वतंत्र सरकार और प्रजा के बीच एक महत्त्वपूर्ण कड़ी होती है।

There is an important link between independent government and the people.

- 7. किस सन् में चीन ने भारत पर आक्रमण किया ? In which time China attacked India ?
- 8. 1815 से 1913 का युग शक्ति सन्तुलन और विदेशनीति का कौन-सा युग माना जाता है ?

Which era of balance of power and foreign policy is considered the era of 1815 to 1913?

खण्ड—ब

(Section—B)

- प्रेरणात्मक तत्वों का महत्व बताइये।
 Explain the importance of motivational elements.
- 10. विदेशनीति निर्माण में सांस्कृतिक राजनय को स्पष्ट कीजिए। Explain cultural diplomacy in foreign policy making.

- 11. आंतरिक बाध्यता के रूप में इतिहास की क्या भूमिका है ?
 What is the role of history as an internal compulsion ?
- 12. दो देशों के मध्य क्या युद्ध टाले जा सकते हैं ? बताइये। What wars can be cancel between two countries?
- 13. नीति निर्धारण में मनोवैज्ञानिक पक्ष को समझाइये।

 Explain the psychological aspect in policy making.
- 14. शास्त्रीजी के युग की क्या विशेषता थी ? What was the speciality of Shastriji's era?

खण्ड—स

(Section—C)

- 15. किसी देश की सार्थकता में किन-किन बातों का मिश्रण होता है ? What is the mixture of the meaning of a country ?
- 16. धारणाओं की नीति निर्धारण में क्या भूमिका होती है ? समझाइये।
 - Explain what is the role of perceptions in policy making?
- विचारधारा और राष्ट्रीय हित एक-दूसरे से प्रभावित होते हैं।
 समझाइये।
 - Ideology and national interest are influenced by each other. Explain.

18. विदेशनीति निर्माण में संस्थागत आयाम को समझाइये।

Explain institutional dimension in foreign policy making.

खण्ड—द

(Section—D)

- 19. विदेशनीति निर्माण में विचारधारा की क्या भूमिका होती है ?

 What is the role of ideology in foreign policy making?
- क्या विदेशनीति को व्यक्तिगत कारणों से मुक्त कर सकते हैं ?
 यदि नहीं तो कारण बताइये।

Can we make foreign policy free for personal reasons? If not give reasons.

21. अध्यक्षीय शासन प्रणाली में राष्ट्रपति किस प्रकार विदेशनीति नियंता बन जाता है ?

How does the president become a foreign policy controller in the presidential system ?

22. प्रेस एवं जनसंचार माध्यम जनमत निर्माण में किस प्रकार उपयोगी है ?

How is the medium of press and mass media useful in creating public opinion?

खण्ड—इ

(Section—E)

- 23. किसी भी देश की सार्थकता अन्तर्राष्ट्रीय व्यवस्था को किस प्रकार से प्रभावित कर सकती है ? समझाइये।

 Explain how the significance of any country can affect the international system ?
- 24. विदेशनीति व राष्ट्रहित के मध्य सम्बन्धों की व्याख्या कीजिए।

 Explain the relationship between foreign policy and national interest.

P - 7368

M. A. (Final)

Term End Examination, June-July, 2020-21

POLITICAL SCIENCE

Paper Fourth

(सार्वजनिक नीति)

Time: Three Hours] [Maximum Marks: 70

[Minimum Pass Marks: 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों / 1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।
किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के
लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

- खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।
- खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate:

- **Section–A:** Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.
- **Section–B:** Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.
- **Section–C:** Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.
- **Section–D:** Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

Section–E: Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

- प्रशासनिक सुधार आयोग के प्रथम अध्यक्ष कौन थे ?
 Who was the first chairman of Administrative Commission reform ?
- आर्थिक सुधार से क्या तात्पर्य है ?
 What is the meaning of Economic Reform ?
- 3. फेरा का (FERA) का पूरा नाम क्या है ? What is the full name of FERA ?
- 4. डवकरा (DWCRA) योजना किस सत्र में शुरू की गई ? In which session DECRA planning started ?
- 5. अन्त्योदय योजना किस राज्य ने पहले शुरू की ?
 Which state first started Antyoday Yojana?
- 6. ई-गवर्नेन्स का अर्थ ***** है।

 Meaning of E-Governess is
- 7. पारम्परिक ऊर्जा का प्रमुख स्रोत है।

 Main source of traditional energy is

8. 1970 में एक गैर-सरकार संगठन 'इंसानी बिरादरी' का निर्माण किया गया। इसके अध्यक्ष कौन थे ?

In 1970 a non-government organisation "Insaani Biradari" was formed. Who was the chairman?

खण्ड—ब

(Section—B)

- 9. अन्त्योदय योजना को समझाइए। Explain the Antyodaya Yojana.
- 10. साम्प्रदायिकता का अर्थ लिखिए। Write meaning of communalism.
- 11. क्या आरक्षण नीति पर पुनर्विचार आवश्यक है ? समझाइए। Explain it is possible the rethink reservation policy.
- 12. राजनीति सुधार आर्थिक सुधार की पूर्व शर्त है। समझाइए।
 Explain political reform is the precondition for economic reform.
- 13. भारतीय कृषिगत नीति की समीक्षा कीजिए। Review the Indian Agriculture Policy.
- 14. क्या भ्रष्टाचार की समस्या समाज एवं शासन में विकराल रूप ले रही है ? समझाइए।

Is the problem of corruption taking a formidable form in society and governance?

खण्ड—स

(Section—C)

- 15. एकीकृत ग्रामीण विकास कार्यक्रम का मूल्यांकन कीजिए। Evaluate the integrated rural development program.
- 16. भारत में भाषावाद की समस्या राष्ट्रीय एकीकरण में बाधा है, समझाइए।

Explain the problem of Linguism in India is a hindrance to national integration.

- 17. जल प्रदूषण नियंत्रण व निवारण, 1974 की विशेषताएँ बताइए। Describe the characteristics of water pollution control and prevention, 1974.
- 18. भारत में फाइबर ऑप्टिक्स राष्ट्रीय संचार के महत्वपूर्ण मार्ग हैं। समझाइए।

Explain fiber optics is an important route of National Communication in India.

खण्ड—द

(Section—D)

- 19. सन् 1948 की औद्योगिक नीति को समझाइए। Explain the industrial policy of 1948.
- 20. प्रशासनिक सुधार के प्रकारों की व्याख्या कीजिए। Explain the types of administrative reform.
- 21. भारत में राष्ट्रीय एकीकरण हेतु सुझाव बताइये। Suggest suggestions for national integration in India.

22. स्वास्थ्य, शिक्षा एवं सामाजिक सुरक्षा के संदर्भों में कल्याणकारी नीतियों की व्याख्या कीजिए।

Explain interpretation of welfare policies in the context of health, education and social security.

खण्ड—इ

(Section—E)

- 23. भारतीय संविधान निर्माताओं ने केन्द्र-राज्य सम्बन्ध में कौन-कौन-सी प्राथमिकतायें तय की थीं ? व्याख्या कीजिए।
 - What priorities were set by the Indian constitution makers in relation to the centre-state? Explain.
- 24. साम्प्रदायिकता क्या है ? यह राष्ट्रीय एकीकरण में किस प्रकार बाधक है ? सुझाव दीजिए।

What is communalism? How does it hinder national integration? Suggest.